ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BÌNH ĐỊNH

Số:        /2024/QĐ-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bình Định, ngày       tháng       năm 2024

QUYẾT ĐỊNH

Sửa đổi, bổ sung một số điều của Quyết định số 45/2021/QĐ-UBND

ngày 08 tháng 8 năm 2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành

quy định mức chuẩn trợ giúp xã hội và mức trợ giúp xã hội

đối với đối tượng bảo trợ xã hội trên địa bàn tỉnh Bình Định

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; Luật

sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính
quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 2015;

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật
ngày 18 tháng 6 năm 2020;

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21 tháng 12 năm 2016 của Chính
phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Ngân sách nhà nước;

Căn cứ Nghị định số 20/2021/NĐ-CP ngày 15 tháng 3 năm 2021 của Chính phủ
quy định chính sách trợ giúp xã hội đối với đối tượng bảo trợ xã hội;

Căn cứ Nghị định số 76/2024/NĐ-CP ngày 01 tháng 7 năm 2024 của Chính phủ

sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 20/2021/NĐ-CP ngày 15 tháng 3 năm

2021 của Chính phủ quy định chính sách trợ giúp xã hội đối với đối tượng bảo trợ
xã hội;

Căn cứ Nghị quyết số 11/2024/NQ-HĐND ngày 12 tháng 7 năm 2024 của Hội

đồng nhân dân tỉnh sửa đổi, bổ sung Điều 1 Nghị quyết số 15/2021/NQ-HĐND ngày

27 tháng 7 năm 2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định mức chuẩn trợ giúp xã

hội và mức trợ giúp xã hội đối với đối tượng bảo trợ xã hội trên địa bàn tỉnh

Bình Định;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tại Tờ trình
số 141/TTr-SLĐTBXH ngày 30  tháng 7 năm 2024.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1.       i     sung một số  i u của Quyết  ịnh số 45/2021/QĐ-UBND

ngày 08 tháng 8 năm 2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh   n hành quy  ịnh mức chuẩn

trợ giúp xã hội và mức trợ giúp xã hội  ối với  ối tượng bảo trợ xã hội trên  ịa bàn

tỉnh Bình Định.

1. S a   i, b  sung khoản 1 Đi u 1 như s u:

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/tai-chinh-nha-nuoc/nghi-dinh-163-2016-nd-cp-huong-dan-luat-ngan-sach-nha-nuoc-335331.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/van-hoa-xa-hoi/nghi-dinh-20-2021-nd-cp-chinh-sach-tro-giup-xa-hoi-doi-voi-doi-tuong-bao-tro-xa-hoi-467723.aspx

2

“1. Mức chuẩn trợ giúp xã hội: Thực hiện theo quy  ịnh tại khoản 1 Đi u 1

Nghị  ịnh số 76/2024/NĐ-CP ngày 01 tháng 7 năm 2024 của Chính phủ s     i, b

sung một số  i u của Nghị  ịnh số 20/2021/NĐ-CP ngày 15 tháng 3 năm 2021 của

Chính phủ quy  ịnh chính sách trợ giúp xã hội  ối với  ối tượng bảo trợ xã hội.”

2. S a   i, b  sung khoản 2 Đi u 1 như s u:

“2. Mức trợ giúp xã hội:

a) Mức trợ giúp xã hội: Thực hiện theo Nghị  ịnh số 20/2021/NĐ-CP ngày 15

tháng 3 năm 2021 của Chính phủ quy  ịnh chính sách trợ giúp xã hội  ối với  ối

tượng bảo trợ xã hội và Nghị  ịnh số 76/2024/NĐ-CP ngày 01 tháng 7 năm 2024 của

Chính phủ. Thời gian thực hiện theo quy  ịnh tại Đi u 2 Nghị  ịnh số 76/2024/NĐ-

CP ngày 01 tháng 7 năm 2024 của Chính phủ.

b) Ngoài mức trợ giúp xã hội theo quy  ịnh tại  iểm a khoản 2 Đi u này, các

 ối tượng bảo trợ xã hội thuộc diện hộ nghèo, hộ cận nghèo  ược hỗ trợ thêm

180.000  ồng/người/tháng và tiếp tục  ược hưởng mức hỗ trợ nêu trên trong thời

gian 36 tháng kể từ khi cơ qu n có thẩm quy n công nhận hộ thoát nghèo, hộ thoát

cận nghèo.

Chính sách hỗ trợ thêm quy  ịnh tại  iểm này  ược thực hiện kể từ ngày 01

tháng 8 năm 2024 và  ược thực hiện thường xuyên, hằng tháng cùng thời  iểm chi trả

trợ cấp hằng tháng cho  ối tượng bảo trợ xã hội. Phương thức chi trả chính sách hỗ

trợ tại  iểm này thực hiện theo phương thức chi trả hiện hành  ược cấp thẩm quy n

quy  ịnh  ối với  ối tượng bảo trợ xã hội.”

3. Bãi bỏ khoản 4 Đi u 1.

4. S     i, b  sung khoản 5 Đi u 1 như s u:

“5. Nguồn kinh phí: Ngân sách Trung ương và ngân sách  ị  phương theo quy

 ịnh của phân cấp ngân sách hiện hành.”

5. S     i, b  sung khoản 6 Đi u 1 như s u:

“6. Các nội dung khác không quy  ịnh tại Quyết  ịnh này thực hiện theo Nghị

 ịnh số 20/2021/NĐ-CP, Nghị  ịnh số 76/2024/NĐ-CP và các văn  ản hướng dẫn thi

hành của các Bộ  ngành Trung ương.”

6. S     i, b  sung Đi u 2 như s u:

“Điều 2. Tổ chức thực hiện

1. Đối với mức trợ giúp xã hội quy  ịnh tại  iểm a khoản 2 Đi u 1 Quyết  ịnh

này giao Sở L o  ộng Thương  inh và Xã hội chủ trì phối hợp với Sở Tài chính, Uỷ

ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố và các cơ qu n liên qu n t  chức triển khai

thực hiện Quyết  ịnh này trên  ịa bàn tỉnh theo quy  ịnh.

2. Đối với mức trợ giúp xã hội quy  ịnh tại  iểm b khoản 2 Đi u 1 Quyết  ịnh

này thực hiện như s u:

a) Sở L o  ộng - Thương  inh và Xã hội

Chủ trì, phối hợp với các sở    n ngành có liên qu n hướng dẫn các UBND các

huyện, thị xã, thành phố thực hiện; t  chức kiểm tra và giám sát các huyện, thị xã,

thành phố trong quá trình thực hiện  ảm bảo  úng  ối tượng, kịp thời và hiệu quả.

b) Sở Tài chính

3

- Phối hợp Sở L o  ộng - Thương  inh và Xã hội, UBND các huyện, thị xã,

thành phố và các cơ qu n có liên qu n trình cấp thẩm quy n bố trí dự toán kinh phí

hằng năm từ nguồn ngân sách  ị  phương  ể  ảm bảo thực hiện chính sách;

- Hướng dẫn UBND các huyện, thị xã, thành phố bố trí nguồn kinh phí thực

hiện chính sách.

c) Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố

- Chỉ  ạo Ủy   n nhân dân các xã  phường, thị trấn: Rà soát, lập danh sách,

hướng dẫn  ối tượng  ủ  i u kiện lập hồ sơ hưởng chính sách hỗ trợ theo quy  ịnh;

- Thực hiện thẩm  ịnh, ban hành quyết  ịnh trợ cấp cho từng  ối tượng; bố trí

kinh phí  ảm bảo thực hiện chính sách theo quy  ịnh tại Quyết  ịnh này; t  chức chi

trả kịp thời   úng quy  ịnh;

- Theo dõi, kiểm tra, giám sát, t ng hợp báo cáo kết quả thực hiện với UBND

tỉnh, Sở L o  ộng - Thương  inh và Xã hội, Sở Tài chính theo quy  ịnh.

d) Ủy ban nhân dân các xã  phường, thị trấn

- Thông báo nội dung quyết  ịnh này trên các phương tiện thông tin của xã,

phường, thị trấn và các hình thức tuyên truy n khác  ể nhân dân   ối tượng  ược biết,

thực hiện chính sách;

- Ban hành quyết  ịnh công nhận hộ nghèo, hộ cận nghèo và hộ thoát nghèo,

thoát cận nghèo trên  ị   àn  ể làm cơ sở xác  ịnh  ối tượng thực hiện chính sách;

- Thường xuyên theo dõi biến  ộng củ   ối tượng; công kh i d nh sách  ối

tượng thụ hưởng chính sách tại trụ sở UBND cấp xã;

- T ng hợp báo cáo kết quả thực hiện với UBND cấp huyện theo quy  ịnh.

e) Đ  nghị Ủy ban Mặt trận T  quốc Việt Nam tỉnh và các t  chức chính trị - xã

hội phối hợp công tác tuyên truy n, ph  biến  giám sát việc thực hiện Quyết  ịnh này.

Điều 3. Điều khoản thi hành

1. Quyết  ịnh này có hiệu lực thi hành kể từ ngày 12 tháng 8 năm 2024.

2. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Giám  ốc các Sở: L o  ộng -

Thương  inh và Xã hội  Tài chính  Tư pháp; Giám  ốc Kho bạc Nhà nước tỉnh; Chủ

tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố và Thủ trưởng các cơ qu n   ơn vị

liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết  ịnh này./.

Nơi nhận:
- Như Đi u 3;

- Văn phòng Chính phủ;

- Các Bộ: Tài chính  L o  ộng-TB&XH;

- Cục Kiểm tra VBQPPL-Bộ Tư pháp;

- Thường trực Tỉnh uỷ;

- Thường trực HĐND tỉnh;

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh;

- Uỷ ban MTTQ Việt Nam tỉnh;

- Ban VHXH-HĐND tỉnh;

- Các cơ qu n   ơn vị liên quan;

- LĐ và CV VP UBND tỉnh;

- Trung tâm TH-CB tỉnh;

- Lưu: VT  K20.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lâm Hải Giang

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-31T08:38:29+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Lê Thanh Sơn<lethanhson-binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-31T11:18:22+0700
	Tỉnh Bình Định
	Võ Gia Nghĩa<nghiavg@vpub.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-07-31T21:47:06+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-01T08:24:06+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-01T08:24:07+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-01T08:24:08+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-01T08:25:08+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!